Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10059

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

1978 Orden de 29 de marzo de 2018, por la que se modifica la Orden
de 30 de noviembre de 2018 de las Consejerias de Educacion,
Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente, por la que se convoca, para el ejercicio 2018, el
procedimiento de reconocimiento, evaluacidén, acreditacion y
registro (PREAR) de las unidades de competencia incluidas en
diversas cualificaciones del catalogo nacional de cualificaciones
profesionales en la Region de Murcia (BORM de 10 de diciembre),
ampliando el nimero de plazas en la cualificacion profesional
“Docencia de la formacion para el empleo”.

Por Orden de 30 de noviembre de 2018 de las Consejerias de Educacién,
Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por
la que se convoca, para el ejercicio 2018, el procedimiento de reconocimiento,
evaluacién, acreditacién y registro (PREAR) de las unidades de competencia
incluidas en diversas cualificaciones del Catalogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales en la Region de Murcia, se convocaron 300 plazas para atender
solicitudes de 6 cualificaciones profesionales distintas.

A través de este procedimiento se da respuesta a las exigencias marcadas
desde la Unién Europea, cuya maxima es elevar el nivel de cualificacién de la
poblacion activa y la mejora de las competencias profesionales, contribuyendo,
asi, a la consecucién de los objetivos de la Estrategia Europa 2020.

Esta convocatoria forma parte de las actuaciones previstas en el Programa
Operativo FSE Region de Murcia 2014-2020, cofinanciado por el Fondo Social
Europeo, y es una respuesta a la necesidad de avanzar en la acreditacién de
competencias profesionales de los trabajadores.

Finalizado el plazo de admisidon, el nimero de solicitudes presentadas
en la cualificacion profesional de SSC448_3 Docencia de la formacién para el
empleo supera el nimero de plazas ofertadas, dandose la circunstancia de que la
disponibilidad presupuestaria y de organizacion del Instituto de las Cualificaciones
de la Regién de Murcia permite atender a todos aquellos solicitantes que cumplan
con los requisitos de admision.

De conformidad con lo que antecede, mediante la presente Orden, se realiza
una ampliacion de plazas del procedimiento de evaluacion y acreditacién de
competencias profesionales en la Region de Murcia de la convocatoria de 30 de
noviembre de 2018, en la cualificacion profesional “Docencia de la formacion para
el empleo”.

Por todo ello, en uso de las facultades otorgadas por el articulo 16 de la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia y
de la competencia atribuida por los articulos 10.1 y 21.1 b) del Real Decreto
1224/2009, de 17 de julio, previo informe del Consejo Asesor Regional de

NPE: A-040419-1978



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10060

Formacién Profesional de la Regidén de Murcia, y a propuesta de la Direccién
General de Formacion Profesional y Ensefanzas de Régimen Especial, y de la
Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion.

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

La presente orden tiene por objeto modificar la Orden de 30 noviembre
de 2018, de las Consejerias de Educacién, Juventud y Deportes y Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convoca, para el
ejercicio 2018, el procedimiento de reconocimiento, evaluacion, acreditacion
y registro (PREAR) de las unidades de competencia incluidas en diversas
cualificaciones del Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesionales en la Regidn
de Murcia (BORM de 10 de diciembre), ampliando el nimero de plazas en la
cualificacién profesional “Docencia de la formacién para el empleo”.

Articulo 2. Unidades de Competencia convocadas y nimero de plazas
ampliadas.

Las unidades de competencia correspondientes a la cualificacion profesional
objeto de la presente ampliacion y el nuevo numero de plazas totales, son las
que se relacionan en este articulo.

Familia Profesional: Servicios Socioculturales y a la Comunidad

CUALIFICACION PROFESIONAL: SSC448_3 Docencia de la formacién para el empleo. Nivel: II
RD 1096/2011 de 22 de julio.

Ocupaciones y p de trabajo rel es: Formador de formacién no reglada. Formador de formacion ocupacional no reglada. Formador
ocupacional. Formador para el empleo.

Unidades de competencia incluidas en:

Certificado de Profesionalidad: SSCE0110 Docencia de la Formacion Profesional para el Empleo (RD 1697/2011, de 18 de noviembre, modificado por
el RD 625/2013, de 2 de agosto)

Codigo Unidad de competencia

UC1442 3 Programar acciones formativas para el empleo adecuandolas a las caracteristicas y condiciones de la formacion, al perfil de los
destinatarios y a la realidad laboral.

UC1443_3 Seleccionar, elaborar, adaptar y utilizar materiales, medios y recursos didacticos para el desarrollo de contenidos formativos.

UC1446_3 Facilitar informacion y orientacion laboral y promover la calidad de la formacion profesional para el empleo.

UC1445_3 Evaluar el proceso de ensefianza-aprendizaje en las acciones formativas para el empleo.

UC1444 3 Impartir y tutorizar acciones formativas para el empleo utilizando técnicas, estrategias y recursos didécticos.
N.° de plazas 125

Articulo 3. Financiacion.

Para la presente convocatoria esta prevista la cofinanciacion por el Fondo
Social Europeo en un ochenta por ciento a través del Programa Operativo FSE
2014-2020 de la Regidén de Murcia 2020 CCI 2014ES051SP0O003 aprobado por
decision de la Comisién Europea de 17 de agosto de 2015, asi como por fondos
propios del presupuesto de gastos de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, con cargo al programa presupuestario 15.02.00.422N.

Resulta de aplicacidn lo dispuesto en los siguientes Reglamentos comunitarios
y sus posteriores modificaciones y desarrollos y en la Orden el Ministerio
de Empleo y Seguridad Social 1924/2016, de 13 de diciembre, por la que se
determinan los gastos subvencionables por el Fondo Social Europeo durante el
periodo de programacion 2014-2020

- Reglamento (UE) N.© 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo
de 17 de diciembre de 2013 por el que se establecen disposiciones comunes
relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al
Fondo de Cohesidn, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo
Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones
generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social

NPE: A-040419-1978



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10061

Europeo, al Fondo de Cohesién y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) N.°© 1083/2006 del Consejo.

- Reglamento (UE) N.© 1304/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de
17 de diciembre de 2013 relativo al Fondo Social Europeo y por el que se deroga
el Reglamento (CE) N.© 1081/2006 del Consejo.

Articulo 4. Plazo de presentacion de instancias.

Se establece un nuevo plazo de presentacién de instancias para la
cualificacion profesional objeto de ampliacién, que sera de 5 dias habiles contados
a partir del siguiente a la publicacion de esta orden.

Todos aquellos participantes que hayan presentado, en esta convocatoria,
con anterioridad su instancia para la cualificacion profesional “Docencia de
la formacién para el empleo”, no tendran que presentar nueva solicitud de
participacion en el procedimiento.

Articulo 5. Lugar de publicacién de la resolucién definitiva.

Se procede a anadir el lugar de notificacion de la resolucién definitiva del
presente procedimiento, no especificado en el apartado 4 del articulo 16 de la
Orden de 30 de noviembre de 2018, quedando redactado de la siguiente manera:

“4. Transcurrido el plazo anterior, el Director General de Formacion
Profesional y Ensefianzas de Régimen Especial, a propuesta de la Comision de
Evaluacién, dictara resolucién definitiva de la evaluacién. Dicha resolucién sera
expuesta en el tabldon de anuncios del Registro General de la Consejeria de
Educacidn, Juventud y Deportes”.

Articulo 6. Efectos.

1. La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su
publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

2. De acuerdo con el articulo 13.4 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de
julio, de reconocimiento de las competencias profesionales adquiridas por
experiencia laboral, la presente Orden se publicara en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia y un extracto de la misma en el Boletin Oficial del Estado.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podran
interponer, con caracter potestativo, recurso de reposicién ante la Excma.
Sra. Consejera de Educacién, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente a su publicacién, o bien recurso contencioso-
administrativo, ante la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos
meses contados a partir del dia siguiente al de su publicacion.

Murcia a 29 de marzo de 2019.—La Consejera de Educacion, Juventud
y Deportes, Adela Martinez-Cacha Martinez.—El Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Juan Celdran Lorente.

NPE: A-040419-1978 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2431/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Biblioteca de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2499/2019	Orden del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se dispone el cese y nombramiento de vocales de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2777/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cond
	2822/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área en Psiquiatría, del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2542/2019	Extracto de la Orden de 25 de marzo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para la realización de acciones de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del programa de d
	2781/2019	Extracto de la Orden de 1 de abril de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se convocan ayudas para proyectos productivos y no productivos al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2501/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Uni
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2765/2019	Orden de 29 de marzo de 2018, por la que se modifica la Orden de 30 noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convoca, para el ejercicio 2018, el proce
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2524/2019	Recurso de suplicación 725/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	2416/2019	Juicio verbal 1.085/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2527/2019	Procedimiento ordinario 313/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	2519/2019	Seguridad Social 709/2018.
	2528/2019	Impugnación de actos de la administración 734/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2518/2019	Despido/ceses en general 199/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2402/2019	Aprobación inicial del Reglamento Regulador del Uso y Ocupación de Terrenos Municipales destinados a Huertos de Ocio en el Municipio de Águilas.
	Alhama de Murcia
	2531/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del impuesto de vehículos de tracción mecánica.
	2533/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de febrero de 2019.
	Bullas
	2502/2019	Oferta de empleo público para 2019.
	Caravaca de la Cruz
	2536/2019	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al primer bimestre del 2019.
	Cieza
	2784/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General 2019.
	Lorca
	2520/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Ocupación Directa del Sistema Local de Espacios Libres incluido en la Unidad de Actuación 23 del P.G.M.O. de Lorca en el barrio San Cristóbal.
	Mula
	2692/2019	Lista de admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Mula, mediante movilidad.
	Ricote
	2749/2019	Aprobación de padrones fiscales.
	San Javier
	2534/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante o no sedentaria en el término municipal de San Javier.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia de Ulea
	2645/2019	Periodo voluntario de cobro de los repartos acordados en Juntamento General Ordinario, para gastos generales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-03T14:07:47+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



